
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

РЕШЕНИЕ

от dLB апреля 2023 года № ZD
с.Кыра

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
района «Кыринский район»

В целях приведения нормативной правовой базы муниципального 
района «Кыринский район» в соответствие с действующим 
законодательством, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 
35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Уставом муниципального района «Кыринский район», Совет 
муниципального района «Кыринский район», решил:

1. Внести в Устав муниципального района «Кыринский район», 
принятый решением Совета от 03.09.2014 № 136 следующие изменения:

1.1. Часть 1 Статьи 8 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего 
содержания:
«4.1. Полномочия по решению вопросов в сфере организации 
электроснабжения в границах муниципального района «Кыринский район» 
осуществляются в соответствии с Законом Забайкальского края от22.07.2014 
№ 1014-ЗЗК «О перераспределении между органами местного
самоуправления и органами государственной власти Забайкальского края 
полномочий по решению вопроса местного значения -  организации в 
границах поселений муниципальных районов, муниципальных и городских 
округов электроснабжения населения.».

1.2. В абзаце 2 части 5 статьи 13 Устава слова «избирательной 
комиссией муниципального района «Кыринский район» заменить словами 
«избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов 
в органы местного самоуправления, местного референдума»;

1.3. Часть 6.1. статьи 30 Устава исключить;
1.4. Часть 11 статьи 30 Устава дополнить пунктом 13 следующего 

содержания:
«13) Полномочия депутата Совета муниципального района 

«Кыринский район» прекращаются досрочно решением Совета



муниципального района «Кыринский район» в случае отсутствия депутата 
без уважительных причин на всех заседаниях Совета муниципального района 
«Кыринский район» в течение шести месяцев подряд».

1.5. В части 8 статьи 33 Устава слова «избирательной комиссии

1.6. В части 9 статьи 33 Устава слова «избирательной комиссии 
муниципального района», «аппарата избирательной комиссии
муниципального района» исключить.

2. Направить данное решение главе муниципального района
«Кыринский район» для подписания и обнародования в порядке, 
установленном Уставом муниципального района «Кыринский район» и в 
территориальный орган уполномоченного федерального органа
исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований для государственной регистрации.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Ононская правда», 
обнародовать на стенде администрации муниципального района «Кыринский 
район» и разместить на официальном сайте муниципального района 
«Кыринский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

района» исключить;

Председатель Совета муниципального 
района «Кыринский район» М. Г. Куприянов

Глава муниципального района 
«Кыринский район» Л.Ц. Сакияева


